[bookmark: _GoBack][image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.07.2025                                                                                              № 312
г. Мурино

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 01.11.2024 № 464  «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2025 № 718 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» администрация  муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 01.11.2024 № 464  «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Муринское      городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год» изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Муринская панорама» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _Hlk178147384]Врио главы администрации
первый заместитель                                                                         А.В. Опополь
главы администрации

Приложение
к постановлению администрации                            муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от «01» 07. 2025 № 312

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации                            муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от «01» 07. 2025 № 312

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год.

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2025 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и представляет собой систему мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, законодательством о газоснабжении в Российской Федерации в отношении муниципального жилищного фонда (далее - обязательных требований).
Объектами муниципального жилищного контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;
2) результаты деятельности контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования;
3) жилые помещения, отнесенные к муниципальному жилищному фонду, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее – Объект контроля).
В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального жилищного контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба):
- к категории среднего риска;
- к категории умеренного риска;
- к категории низкого риска.
В 2024 году контроль в данной сфере осуществлялся в соответствии с положениями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2024 год запланированы не были, внеплановые проверки не осуществлялись.
В 2024 году на официальном сайте контрольного органа осуществлялось информирование в сети «Интернет» путем размещения и поддержание в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов, регулирующих вопросы муниципального контроля и содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица при проведении контрольно-надзорных мероприятий, перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, руководства по соблюдению обязательных требований, сведений о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействий) должностных лиц, программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, ежегодных докладов.
Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на:
- ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных мероприятий;
- информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Ответственным за реализацию Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям является отдел управления муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация).

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Настоящая Программа профилактики разработана на 2025 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления администрацией профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
Целями реализации программы профилактики являются:
1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
1) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требования, определение способов их устранения или снижения рисков их возникновения.
2) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка профилактических мер, способствующих её снижению.
3) Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям, предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требования, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
4) Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
5) Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального контроля в соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Подразделение ответственные за реализацию мероприятия

	1
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации (mo-murino.ru) информации, перечень которой предусмотрен частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ и Положением о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
	В течение года (по мере необходимости)
	Отдел управления муниципальным имуществом администрации

	2
	Консультирование
	- в виде устных разъяснений по телефону 8 (812) 309-78-12 (доб. 131) посредством видео-конференц-связи,
- на личном приеме
по адресу: г. Мурино.
ул. Оборонная, д. 32а, каб. 103,
- в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
- посредством размещения
на официальном сайте контрольного органа (mo-murino.ru) письменного разъяснения
по однотипным обращениям (в случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных обращений), подписанного руководителем контрольного органа или заместителем руководителя контрольного органа
- в письменной форме при письменном обращении в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации
	В течение года (по мере необходимости)
	Отдел управления муниципальным имуществом администрации

	3
	Объявление предостережений.
	Предостережение направляется в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным доступным для контролируемого лица способом, включая направление в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение о направлении предостережения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе по адресу электронной почты контролируемого лица, либо посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг»
	В течение года (по мере необходимости)
	Отдел управления муниципальным имуществом администрации

	4
	Профилактический визит.
	В форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор»
	В течение года (по мере необходимости)
	Отдел управления муниципальным имуществом администрации

	Обязательный профилактический визит
	В форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
При необходимости инспектор проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита
	В сроки, установленные Правительством Российской Федерации
для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска.

Раздел 4. Показатель результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

Реализация программы профилактики способствует:
1) увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования законодательства в сфере муниципального жилищного контроля;
2) развитию системы профилактических мероприятий, проводимых должностным лицом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля;
3) повышению уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросах исполнения обязательных требований, степени их информативности об обязательных требованиях, о порядке проведения проверок, правах контролируемых лиц в ходе проверки.
Ожидаемый результат программы профилактики - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, снижение причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.
Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по следующим показателям.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Плановая величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ
	100 %

	2
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	95 % от числа обратившихся

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	100% от запланированных

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) используются следующие оценки показателей:
	значение показателя
	нет отклонения
	отклонение больше 20%
	отклонение больше 50 %

	оценка
	высокая эффективность
	удовлетворительная эффективность
	низкая эффективность

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года) по следующей формуле:
Пэф = , где
Пэф – Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики,
 – сумма фактических значений показателей Программы профилактики по итогам календарного года,
N – общее количество показателей Программы профилактики.

image1.jpeg